
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 34   Del   22-06-2020                         COPIA
Registro generale n. 45   del   22-06-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di giugno, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso:
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/06/2018 avente ad oggetto-
“Programma regionale degli interventi per il sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6
anni (dgr n.561/2018). Provvedimenti.” con la quale l’amministrazione Comunale delibera:
Di partecipare al Programma Regionale per lo sviluppo del Sistema integrato di
educazione ed istruzione 0-6 anni per la realizzazione dei seguenti interventi:
1. a.4 – Ristrutturazione parco giochi – costo complessivo € 25.000,00 - %

cofinanziamento 20% - Cofinanziamento Comune € 5.000,00;
2. b.2 – Agevolazione tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei servizi per l’infanzia,

pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a
21.500,00 € - costo complessivo € 5.000,00 - % cofinanziamento 10% -
Cofinanziamento Comune € 500,00;

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione del
parco giochi presso i giardini “Falcone-Borsellino” che prevede un costo complessivo di €
25.000,00 corredato del relativo cronoprogramma;

Che con Deliberazione della Giunta Regionale n.561/2018 avente ad oggetto “D.Lgs.n.65 del-
13/04/2017 – Indirizzi regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi
per il Sistema integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze
da parte dei comuni delle Marche, in forma singola ed associata”;
il Decreto n. 419 del 03 Maggio 2018 avente ad oggetto “D.Lgs. n.65/2017 – DGR N.561/2018-
– Adesione Enti Locali al Programma Regionale di sviluppo del Sistema Integrato di
Educazione ed Istruzione” con il quale sono state fissate le modalità di adesione al
programma regionale del sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni;
la necessità indifferibile ed urgente di provvedere alla pulitura della scarpata prospiciente i-
giardini pubblici “Falcone e Borsellino” e delle mura cittadine nel Comune di Monsampietro
Morico Capoluogo;
che con determinazione di area tecnica n. 37 del 26/06/2019 (R.G. 45/2019) ad oggetto-
“Lavori di pulitura scarpate centro storico – affidamento” si è affidato ai sensi dell’art.36
comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “DELTA SERVICE DI AGOSTINI
ALESSANDRO”; con sede in Santa Vittoria in Matenano – FERMO – Contrada S. Giovanni
n.89, P.Iva 01873320442 C.F. GST LSN 80M 17D 542H, la pulitura della scarpata
prospiciente i giardini pubblici “Falcone e Borsellino”  e delle  mura cittadine nel Comune di
Monsampietro Morico Capoluogo e nello specifico: Giardini “Falcone e Borsellino” e mura
cittadine; per una spesa complessiva di EURO 4.758,00 (IVA 22% compresa) al seguente
capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019: cap.n. 2008/1;

Oggetto: Programma regionale degli interventi per il sistema integrato di
educazione ed istruzione 0-6 anni (dgr n.561/2018). Ristrutturazione
parco giochi - DITTA MACAGI SRL. LIQUIDAZIONE



il DDPF n. 1857/IFD del 29 dicembre 2018, D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n. 1472/2018 e DDPF n.-
1416/IFD del 09/11/2018- “Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018”.
che, con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 16/11/2019 l’Amministrazione Comunale-
ha approvato il progetto definitivo/esecutivo “Riqualificazione parco giochi presso i giardini
“Falcone – Borsellino”” (CUP: D32I19000330006) redatto dall’ufficio tecnico che prevede una
spesa complessiva di euro 20.635,50 di cui euro 16.414,13 per lavori ed euro 4.221,37 per
somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato A: relazione tecnica (caratteristiche materiali, certificazioni, metodologie di
svolgimento dei lavori, tempistiche e pagamenti, qte)
Elaborato B: Elaborati grafici;
Computo metrico ed elenco prezzi;

ed inoltre ha approvato il Q.T.E. di progetto sotto riportato:

LAVORI E FORNITURE
Importo lavori (det. n. 37 del 26/06/2019) Euro 3.900,00
Importo lavori attrezzature parco giochi Euro 12.514,13

TOTALE Euro 16.414,13

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori e forniture (22%) Euro 3.611,11
Incentivazione al R.U.P. (2,0%) Euro 328,28
Imprevisti e arrotondamenti Euro 281,98
Totale somme a disposizione Euro 4.221,37

TOTALE PROGETTO Euro 20.635,50

Richiamata la determina di Area Tecnica n. 82 del 29.11.2019 con la quale si affida ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta MACAGI SRL con
sede in zona Ind. Cerrete Collicelli  - 62011 CINGOLI (MC) C.F./P.I. 01065270421, con
preventivo del 11.11.2019 ha presentato la migliore offerta economica, dichiarandosi
disponibile ad effettuare i lavori di realizzazione “Riqualificazione parco giochi presso i
giardini “Falcone – Borsellino””, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n° 65
(Cig: Z322ADC886), , del 16.11.2019 offrendo un ribasso del 2,397% (pari ad €300,00)
sui prezzi di capitolato, pertanto per l’importo di €. 12.214,13 oltre IVA;

Vista la scrittura privata stipulata in data 04.12.2019 con il quale la ditta MACAGI SRL
con sede in zona Ind. Cerrete Collicelli  - 62011 CINGOLI (MC) C.F./P.I. 01065270421
accetta di eseguire i lavori in oggetto per l’importo contrattuale dei lavori a corpo di €
12.214,13 oltre IVA, comprendendo la fornitura e posa in opera di attrezzature per parco
giochi;

Preso atto che  per dare compiuti i lavori, è fissato in complessive 6 settimane dalla
stipula della scrittura privata, quindi la data ultima è al 15.01.2020;

Preso atto inoltre che per motivi di forza maggiore giustificati dal fornitore si sono
ritardate le consegne delle forniture, che sono avvenute con D.D.T. n. 26 del 21/01/2020 e
D.D.T. n. 108 del 24/02/2020;

Vista la dichiarazione di corretta posa in opera prodotta dalla Ditta MACAGI SRL il 03
marzo 2020 e pervenuto al protocollo di questo comune con n. 1091 del 05/03/2020;

Constatato, il 05/03/2020 in contradditorio con il rappresentante di zona della ditta
MACAGI SRL, un malfunzionamento dell’attrezzatura “spiroetta” da imputare ad una
errata posa in opera della stessa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 22-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Preso atto dell’emergenza sanitaria da COVID-19 che ha interessato il territorio nazionale
e che non ha reso possibile l’intervento immediato di riparazione segnalato;

Constatato che il giorno 01/06/2020 sono intervenuti gli addetti della ditta MACAGI SRL
per la risoluzione della segnalazione effettuata, e verificato il corretto funzionamento
dell’attrezzatura;

Visto il certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 102 d. lgs 50/16 dal
RUP  in data 01.06.2020, co il quale si certifica la conformità della fornitura e della posa in
opera degli arredi di gioco in riferimento alle prestazioni contrattuali;

Visto l’avviso ai creditori di cui all’art. 102 d. lgs 50/16 - art. 218 del Regolamento di cui al
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i., ad opponendum pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Monsampietro Morico;

Dato atto, pertanto, che si può procedere alla liquidazione finale delle competenze
tecniche in favore della Ditta succitata;

Vista la fattura n.92 del 28.02.2020 (Prot. n. 1038 del 03.03.2020) relativa alla fornitura e
posa in opera di arredo gioco per giardini per l’importo di € 12.214,13 oltre I.V.A. 22% di
€2.687,11, della Ditta MACAGI SRL con sede in zona Ind. Cerrete Collicelli  - 62011
CINGOLI (MC) C.F./P.I. 01065270421;

Vista l’attestazione di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INPS_21410217 richiesto in
data 17.06.2020 con scadenza validità in data 15.10.2020, dal quale risulta che la Ditta
MACAGI SRL con sede in zona Ind. Cerrete Collicelli  - 62011 CINGOLI (MC) è in regola
con il versamento dei premi nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed il D.Lgs. 56/2017 contenente “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di GENNAIO 2020 fino
al mese di GIUGNO 2020, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni
dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in
merito;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 22-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR  62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI APPROVARE il certificato di verifica di verifica di conformità, redatto ai sensi2)
dell’art. 102 d. lgs 50/16 dal RUP in data 01.06.2020, con il quale si certifica la
conformità della fornitura e della posa in opera degli arredi di gioco in riferimento alle
prestazioni contrattuali;

DI APPROVARE il seguente QTE a conclusione delle opere:3)
LAVORI E FORNITURE
Importo lavori (det. n. 37 del 26/06/2019) Euro 3.900,00
Importo lavori attrezzature parco giochi Euro 12.214,13

TOTALE Euro 16.114,13

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori e forniture (22%) Euro 3.545,11
Incentivazione al R.U.P. (2,0%) Euro 328,28
Totale somme a disposizione Euro 3.873,39

TOTALE somme utilizzate Euro 19.987,52
TOTALE PROGETTO Euro 20.635,50
Economie accertate Euro 647,98

DI LIQUIDARE, a saldo delle prestazioni eseguite, alla Ditta MACAGI SRL con sede4)
in zona Ind. Cerrete Collicelli - 62011 CINGOLI (MC) C.F./P.I. 01065270421, la
somma complessiva di € 12.214,13 oltre IVA 22% per il saldo della fattura n.92 del
28.02.2020 (Prot. n. 1038 del 03.03.2020) relativa alla fornitura e posa in opera di
arredo gioco per giardini, previsti dal progetto “Riqualificazione parco giochi presso i
giardini “Falcone – Borsellino””, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n° 65
del 16.11.2019;

DI DISPORRE il versamento a favore dell’erario della somma di € 2.687,11 pari5)
all’importo dell’IVA al 22% della rispettiva fattura di cui al precedente punto 2),
trattandosi di fattura emessa dopo il 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R.  n. 663/1972 (split payment);

DI ACCANTONARE l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/06 dovuto al personale6)
dell’Area Tecnica, coinvolto nello svolgimento delle attività di programmazione della
spesa, progettazione definitiva/esecutiva dei progetti, predisposizione e controllo delle
procedure di bando, direzione dei lavori e redazione degli atti contabili relativi
all’opera in oggetto, nella misura complessiva di € 328,28 (trecentoventotto/28),
determinato e ripartito, in conformità al suddetto art. 113 del D.Lgs. n. 50/16;

DI IMPUTARE la spesa complessiva del presente atto pari a €15.229,52 al Cap.7)
2790 bilancio di Previsione 2019/2021, Esercizio Finanziario 2020- gestione
residui;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 22-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per8)
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione9)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal
Funzionario responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua10)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui11)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __166__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 22-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


